EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 57/2012-L, DE 30 DE MAIO DE 2012, DE AUTORIA DOS VEREADORES JOÃO PAULO DE OLIVEIRA E MILTON BRASIL CAVALCANTE.
No dia 14 de novembro é celebrado o Dia Mundial de Combate ao Diabetes. Nesta data, em vários pontos da esfera mundial, são realizados eventos aonde a importância de combater e prevenir o Diabetes são abordados.

A Presente proposta, pretende instituir o Dia Municipal de Prevenção ao Diabetes em São Roque, fazendo com que na data de 14 de Novembro, a cidade receba grandes eventos e acontecimentos relacionados ao tema.

Isso posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 30/05/2012 - 15:54:45 03251/2012, de 30 de maio de 2012, apresentam ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº LEI Nº 57/2012-L, DE 30 DE MAIO DE 2012.
Institui o “Dia Municipal de Prevenção ao Diabetes no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no âmbito da Estância Turística de São Roque o “DIA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO DIABETES” a ser celebrado anualmente no dia 14 de Novembro.

Art. 2º O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de maio de 2012.
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE (TIO MILTON)
Vereador

Protocolo nº CETSR 30/05/2012 - 15:54:45 03251/2012